
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 11Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 050 de 27 de Fevereiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/64948.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor RONALDO CUNHA GOMES, Matricula 57190561/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotação na Polícia civil do Estado do Pará – 
PCPA, a contar de 13/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 412569
PORTARIA COLETIVA N° 048 de 26 de Fevereiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Monica Araujo Noronha 57214307/1 Servente SEDUC 05/07/2018 2019/35252
Janicleia Araujo da Silva 

Rodrigues 57196829/2 Especialista em 
Educação Classe I SEDUC 30/04/2018 2019/45618

Fabíola de Melo Rodrigues 
da Fonseca 5901756/1 Especialista em 

Educação Classe I SEDUC 07/01/2019 2019/48007

Roberto Junior Santiago 
Moreira 5905545/1 Vigia SEDUC 15/01/2019 2019/47922

Fabricia da Silva Sales 57211444/1 Servente SEDUC 01/12/2018 2019/66056
Alexandre Daniel Barata 

Souza 55586153/1 Professor Classe I SEDUC 07/11/2018 2019/66303

Dirlene Ferreira da Silva 57188720/1 Professor Classe III SEDUC 29/11/2018 2019/66145

João Nazareno Pantoja Correa 57224048/1 Assistente 
Administrativo SEDUC 01/02/2019 2019/66455

Heloiza das Graças Freitas 
da Costa 57216115/2 Especialista em 

Educação Classe I SEDUC 28/02/2019 2019/66272

Victor Vasconcelos Alves 57209869/1 Servente SEDUC 29/01/2019 2019/70599

Wagner Pinheiro Pires 57188429/1 Professor Classe III SEDUC 07/04/2010 2010/330022
2019/35202

Aline Else Souza de Medeiros 5914081/1 Escrivão de Policia PCPA 22/11/2018 2018/575759
Thiago Bruno da Silva 

Celestino 5915216/1 Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-A SEFA 07/12/2018 2019/24374

Fabio Benedito Filo Creão 
Garcia Pereira 54191662/2 Medico SESPA 29/11/2018 2018/535597

Ana Carolina Pereira Queiroga 5610490/2 Assistente 
Administrativo IMETROPARA 03/02/2019 2019/63388

Pedro Carlos Refkalefsky 
Loureiro 2015633/4

Tec.em Gestão de 
Desenv. Ciencia, 

Tecnologia e Inovação
FAPESPA 21/12/2017

2017/545054, 
2018/105214 e 
2018/264043

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 412573
PORTARIA N° 049 de 26 de Fevereiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2018/560241.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora MARIA DAS MERCES MOURA DOS SANTOS, Matricula 5909860/1, 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER, a contar de 20/12/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 412566

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 059/2019 – DE 07 DE MARÇO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/50903;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARILUCIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 1333/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tada 
no Gabinete da Secretária – SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 11 de março a 09 de abril de 2019, referente ao triênio 14 de 
junho de 2009 a 13 de junho de 2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412402
PORTARIA Nº 060/2019 – DE 07 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/36689;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA, Id. Funcional 
nº3115/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lo tada na Gerência 
de Serviços GESV/DAF/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 07 de março de 2019 a 05 de abril de 2019, referente ao triênio 15 de 
março de 2012 a 14 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412474
PORTARIA Nº 057/2019 – DE 06 DE MARÇO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/41787;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 
3280608/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de Gestão 
da Política de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 03 de abril de 2019 a 02 de maio de 
2019, referente ao triênio 17 de janeiro de 2002 a 16 de janeiro de 2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE MARÇO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412431

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 054/2019 – DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, o Laudo Médico Nº 196463A/1, de 07 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS MELO, 
Id. Funcional nº 54192956/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Diretoria de Gestão Política Saúde Ocupacional do 
Servidor – DSO, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, período de 28 de janeiro a 15 de fevereiro de 2019.II- Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 28.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2018 – SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede 
na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, inscrita no CNPJ/MF 
5.247.283/0001-94, nesta cidade
CONTRATADA: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, 
Rod. Mário Covas, alameda Karina nº 20 – Belém/PA, bairro Coqueiro, 


